^a *così nel testo.*

28 settembre 1372

CM

Il Maggior Consiglio delibera l'invio di due ambasciatori presso Pietro Gervasio, tesoriere del conte, per discutere del pagamento del tasso; i *sapientes custodie* dispongono il pagamento di quanto dovuto a Giorgio Beccuto.

- 83v. Die martis XXVIII mensis setenbris.
In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini super palacio comunis voce prechonia et sono canpane more solito congregato, supradicti domini vicarius et iudex petunt et requirunt super prepositis infrascriptis consilium exhiberi.
Et primo super relatione facta per anbassiatores qui iverunt ad dominum nostrum dominum comitem Sabaudie.

In reformatione cuius consilii facto partito per supradictum dominum more solito placuit et stitit ordinatum super dicta preposta quod expensis comunis duo anbassiatores unaa cum domino iudice vadant et ire teneantur ad Petrum Gerbaxii loquituri de facto tassi soluturo^a in festo nativitatibus Domini proximo et de aliis que inponentur et quicquid invenerint cum dicto Petro retullent in credencia que tunc disponet quod sue fuerit voluntatis.

Nomina anbassiatorum sunt hec:
Perinus de Gorzano
Matheus de Pavayrollio.//

Eodem die congregati et amassati supradicti clavarii et sapientes custodie unaa cum supradicto domino iudice in domo comunis ut moris est ordinaverunt quod^b massarius comunis solvat Georgio Becuto pro parte sue solucionis et reste clientum florenos duos et medium ad rationem de solidis XXXII pro quolibet. 84r.

^a così nel testo

^b segue per cancellato nel testo con tratto di penna.

1 ottobre 1372

CM

Il Maggior Consiglio delibera l'invio di due ambasciatori presso il conte, dispone il pagamento del tasso e autorizza l'importazione di vino, in vista della visita in città del conte.

Die veneris primo mensis octubris.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini sono campane voce preconia super palacio iurius^a more solito congregato, supradicti domini vicarius et iudex super prepositis infrascriptis petunt et requirunt eis consilium exhiberi.

Et primo super literis missis a domino nostro domino Amedeo Sabaudie comite lectis in presenti consilio tenoris infrascripti.

Comes Sabaudie.

Vicario, iudici, sapientibus et consilio Taurini fidelibus nostris dilectis.

Salute premissa, certis ex causis nos statumque nostrum et honorem et tocius patrie tangentibus vobis mandamus quatenus die lune proximo apud Taurinum ad nos mitatis duos anbassiatores habentes plenam potestatem a comuni loci vestri audiendi et faciendi que nos ipsis duxerimus exponenda in quantum nobis^b cupitis in aliquo complacere. Valet. Datum Cherii die XXVIII setembris.//

Item super relatione anbassiatorum nuper ad dominum trasmissorum pro petitione taxii^c sibi debiti ad festum nativitatis Domini proxime venturum, quem tassum pro medietate habere vult hinc ad diem mercori proxime venturum. 84v.

Item quod propter necessitatem et defectum vini et specialiter propter adventum domini nostri domini comitis quod detur licenciam aportandi et aducendi circa caratas quinquaginta vini veteris.

In reformacione cuius consilii facto partito more solito super prima preposta placuit et estitit firmatum quod per clavarios comunis elligantur duos sufficientes anbassiatores qui expensis comunis vadant ante pressenciam^d domini nostri comitis audituri que eis idem dominus noster duxerit exponendum et retulant credencie que tunc disponat quod sibi videbitur expedire.

Liber consiliorum, 1372-1373

85r. Super secunda preposta eciam facto partito de facto inveniendi pecuniam causa complacendi pro parte taxii debiti dicto domino nostro in festo nativitatis Domini proxime venturo quod quelibet persona teneatur solvere infra diem dominicam proxime venturam quartam partem taxii alias sibi taxati pro satisfatione dicti domini nostri et ad hec compelli possint et debeant omnibus remediis opportunis, hoc// acto quod nulla persona que soluerit dictam quartam partem sui taxi nullatenus ipse vel sui familiari aut bestie posint aliququaliter inpediri et quod dominus noster comes et Petrus Gerbassii requirantur de superfluo quod espetant quousque comune possit de ressiduo satisfacere^e. Super tertia preposta de facto aportandi vinum placuit et firmatum fuit ob necessitatem vini veteris quod sit licitum cuicumque persone de Taurino et ibi habitanti aportare et aportari et ducere possit de vino veteri dum taxat in civitate Taurini usque ad duodecimam diem mensis presentis et dicta duodecima die que erit martis inculsa^f de vino forensi veteri ut supra usque ad caratas quinquaginta^g vini veteris inter omnes aportantes, ita quod ipsam quantitatem L caratarum vini non excedant in omnes aportantes, dando et solvendo pro quolibet sestario in manibus massarii comunis ante quam reponatur dictum vinum solidos duodecim monete currentis viannensium et hoc sub pena librarum^b decem, cuius pene tertia pars perveniat acussatori et alie due partes domino nostro et quod ab illa die martis XII mensis presentis octubris capitulum civitatis Taurini factum de non aportando vinum in civitatem Taurini in antea sit firmum et in eius permaneat omnimoda firmitate.ⁱ//

^a così nel testo

^b segue cumpatis cancellato nel testo con tratto di penna

^c scritto in interlinea su quas cancellato nel testo con tratto di penna

^d segue auditori cancellato nel testo con tratto di penna

^e così nel testo

^f così nel testo per inclusa

^g segue tantum cancellato nel testo

^h segue X cancellato nel testo

ⁱ tra le carte 84v. e 85r. sono incollate due carte, in parte lacerate e con macchie di umidità che rendono difficile la lettura, numerate CXII e CIX; il testo della carta CXII è il seguente: M^oCCCLXXII^o indicione Xa die XVIa iuni inferius continentur nomina custum portarum Phibelonis et Secuxine et nomina ipsorum:

Luchinus Borgessius et		custos porte Secuxine tempore messium.
Micheletus Becutus		

Die veneris XVIIIa iuni.

Predicti custos cum eorum iuramento accusant uxorem Anthoni Pelleti quia die herii invenerunt intrantem per portam Secuxinam et portantem faxum unum bladi messonatum et esgaintatum ad massoyram.

Item accusant uxorem [...] fornerii de porta Nova quia die herii invenerunt portantem per dictam portam faxum I bladi male messonatum et esgaintatum.

Item accusant filiam naturalem quondam Petri de la Vota eo quia die hodie invenerunt cum uno faxo bladi male mexonatum et esgaintatum transsientem et passentem per portam Secuxinam.

Item accusant uxorem Ardiçoni de Gaxino dicta die portantem faxum I bladii male mexonatum et esganetatum.

Item accusant boverium Anthonieti Becuti dicta die portantem super curum faxum I bladi male mexonatum quibusdam mexoneris de Rivalba.

Item accusant Leonam uxorem Iohannis Bergerii dicta die portantem per dictam portam faxum I male mexonatum.//

Die XVIII iuni.

Predicti custos cum eorum iuramento accusant Iohannem Monesterium vacharium comunis Taurini, eo quia die hodie invenerunt portantem per portam Secuxinam taschatam unam fabarum de loco suspeta et contra formam ordinamentorum.

Die lune XXI^o iuni.

Predicti custos cum eorum iuramento accusant filiam Iohannis Monesterii vacharii comunis quia die hodie invenerunt portantem faxum unum bladi per portam Secuxinam male mexonatum et esgaintatum contra formam ordinamentorum civitatis Taurini pro tempore messium.

Item accusant uxorem Mussalli de Alex[...] eo quia die hodie invenerunt portantem faxum unum bladi male mexonatum per portam Secuxinam contra formam ordinamentorum Taurini pro tempore mexium.

Item accusant matrem Anthoni Broxa eo quia die hodie invenerunt portantem per portam Secuxinam faxum I bladi male mexonatum et sgaintatum contra formam ordinamentorum pro tempore messium.

Quitata fuit per dominum vicarium propter eius paupertatem et de suo precepto cancelavi dicta acta XXVII octubris.

Die martis XXII^o iuni.

Predicti custos cum eorum iuramento accusant Vercellinam filiam Peroneti de la Nequa pedisecham Iacobi de Ruviglasco habitatoris Taurini eo quia die hodie invenerunt portantem faxum unum bladi male mexonatum et esgaintatum per portam Secuxinam contra formam ordinamentorum Taurini pro tempore mexium.

Die XXV octubris data est deffensio antedictis accusatis per custos porti Secuxine, videlicet per Martinum Capram et Petrum Noulle decanos.//; *la carta CIX è invece lasciata in bianco.*

10 ottobre 1372

CM

Il Maggior Consiglio dispone le modalità di riscossione del tasso e annulla il dazio sul formaggio esportato.

Die dominica X^oa mensis octubris.

85v.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini super palacio comunis voce prechonia sono campane more solito congregato, supradicti domini vicarius et iudex petunt et requirunt eis consilium exhiberi super prepositis infrascriptis.

Et primo super solvendo Roletto de Cruce florenos octocentos^b pro parte subsidii domino nostro debiti per comune Taurini et hoc iuxta literas dicti domini nostri tenoris infrascripti.

Comes Sabaudie dilecto vicario nostro Taurini.

Salutatione premissa, mandamus vobis quatenus dilecto fideli nostro Roletto de Cruce portatori presencium de nostro subsidio nuper exacto expediri faciatis octies centum florenos auri, propter quos^c eidem recipienti per se et suis socis hodie solvere promissimus sub fide nostra et in premissis non defficiatis in quantum nobis diligitis complacere et indignationem nostram

perpetuam evitare et eo casu quo exactum non fuerit portas claudi faciatis absque defectu quocumque quousque solucio fuerit quoniam ipsum exactum et persolutum esse debeat. Valete.

Datum Querii die VII octubris.

Item super relatione^d per Iacobum Borgessium et Philiponum Clericum ambaxatores comunis Taurini nuper ad dominum nostrum transmissorum^e facta in presenti consilio, videlicet de providendo super plelio^f per dominum nostrum ordinato ad diem XIII mensis novembris proximi.//

- 86r. Item super ordinando et revudiendo de valodio pedagii imposito pro quolibet rup cassey portandi^g extra civitatem Taurini quid placeat providere.

In^b refformatione cuius consilii facto partito per supradictum dominum iudicem more solito placuit et extitit ordinatum quod ex nunc quelibet persona cui taxatum est pro magno taxo causa satisfaciendi et complendi numerum octo centum bonorum florenorum iuxta mandatum domini nostriⁱ recuperantur et solventur nobilibus in literis contentis aliam quartam partem taxi sic quod solucio sit medium taxum predictum hinc ad diem dominicam proximam, alias qui non soluerint incurat in pena et possit ac debeant arestari per curiam Taurini et habeant curia pro excucione fienda pro qualibet persona solidos duos et pro qualibet die qua fueritis arestati et nichilominus qui suum taxum soluerit possit debeat extra portam ire, ita quod non impediatur pro solucione alicuius et hoc intelligatur de pena et salario contra illos contra quos fieret excutio tantum^l.//

- 86v. Super tercia preposta de facto anulandi quodam dacitum impositum super casseo portando extra civitatem Taurini et fines Taurini placuit et extitit ordinatum solepni partito super hoc facto quod ex nunc sit caxum et irritum et^m quod amplius non exigatur et nula persona solvere teneaturⁿ nec exigatur modo aliquo, remanente capitulo anthiquo in suo firmitate^o et cetera.//

^a dominica X^o scritto in interlinea su veneris octavo cancellato nel testo con tratto di penna

^b corretto nel testo da octocentum

^c segue pp cancellato nel testo

^d seguono fienda e facta cancellati e espunti dal testo

^e così nel testo

^f così nel testo per proelio

^g revudiendo...portandi: così nel testo

^h segue r cancellato nel testo

ⁱ segue recip cancellato nel testo con tratto di penna

^l In...tantum: così nel testo

^m segue hoc cancellato nel testo con tratto di penna

ⁿ segue ex cancellato nel testo con tratto di penna

^o suo firmitate: così nel testo.

21 ottobre 1372

CM

Il Maggior Consiglio convoca l'esercito generale, come richiesto dal conte, e incarica i chiavari dell'elezione di otto *sapientes custodie*, che a loro volta stipulino accordi con il maestro di scuola; esenta inoltre Turrino Boia dalla custodia notturna.

Die iovis XXI menssis octubris.

87r.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini super palacio comunis voce prechonia sono campane more solito congregato, supradicti domini vicarius et iudex petunt et requirunt eis conscilium exhiberi super prepositis infrascriptis.

Et primo super literis missis a domino nostro domino comite Sabaudie lectis in presenti consilio tenoris infrascripti.

Comes Sabaudie dilecto vicario nostro Taurini vel eius locumtenenti.

Salutatione premissa, mandamus vobis quatenus in lociis vestri vicariatus modiis consuetis cridari seu prechonzarii faciatis publice nostras cavalcatas ut quicumque vestre castellanie equester et pedester cum armis die septima menssis novembris proximi apud Clavaxium infalibiliter intersint fruniti^d eorum vitalibus et aliis necessariis per unius menssis expacium, parati nobiscum debellare ad diem pleli, per nos mandantes absque contradicione et deffectu quibuscumque in quantum nostrum diligunt et honorem et nostram indignationem perpetuam cupiunt evitare. Valete. Datum Cherii die XV octubris.

Item super eligendo octo sapientes custodie more solito.

Item super requisicione quam fecit magister Albertinus Talinus.//

In refformatione cuius consilii facto partito per supradictum dominum iudicem more solito super prima preposta de facto exercitus et cetera placuit et extitit ordinatum quod exercitus prechonzetur more solito et quod per sapientes custodie de gratia speciali^b ordinetur prout eis videbitur, libertatibus, capitulis et franchixiis civitatis Taurini semper salvis.

87v.

Super secunda preposta de sapientibus videlicet custodie elligendis placuit et extitit ordinatum quod per clavarios comunis eligantur octo sapientes qui habeant potestatem de avere comunis expendendi more solito usque ad libras decem et duret eorum officium per tres menses.

Super tercia preposta de requisicione quam fecit magister Albertinus Talinus extitit firmatum et ordinatum quod infrascripti sapientes habeant plenum posse ordinendi de salario suo et cum ipso ressetendi prout eis aut maiori parte ipsorum placuerit faciendum pro isto anno et quicquid per ipsos cum eodem magistro fuerit ressetatum valeat et teneat ac si per totam credenciam factum foret et curia teneatur execucioni mandare.//

Nomina quorum sapientum sunt hec:

88r.

Primo Nicolinus Malcavalerius

Ludovicus de Cavaglata

Iacobus Borgessius

Vietus Becutus

et Philiponus Clericus.

Item exitit ordinatum et solepne partito ad tabulas albas et nigras^c obtentum quod Turrinus Boya pro uno anno sit liber, quitus et^d immunis ab omni custodia noturna.

Clavarii comunis elligerunt sapientes custodie infrascriptos:

Iacobus Borgessius	
Brunetus de Ruvore	
Obertus de Gorzano	
Boniffacius Becutus	
Nicolaus Aynardus	
Rizardinus de Broxullo	
Iohannes Poncius	
Matheus Moçius.	//

^a così nel testo

^b gratia speciali inserito in interlinea

^c segue op cancellato nel testo con tratto di penna

^d segue incum cancellato nel testo con tratto di penna.

24 ottobre 1372

CM

Il Maggior Consiglio discute della richiesta di otto carri per l'esercito avanzata dal conte e dell'elezione di quattro sindaci.

- 88v. Die dominica XXIIIIta mensis octubris.
In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini sono canpane et voce prechonia more solito congregato super palacio comunis ut moris est, supradicti domini vicarius et iudex petunt et requirunt eis super prepositis infrascriptis exiberii.
Et primo super literis a domino nostro missis tenoris infrascripti.

Comes Sabaudie.

Dillectis fidellibus nostris vicario, consilio et comuni Taurini vel ipsius vicarii locumtenenti.

Salutatione premissa, quia pro arnessis, roba, artifficiis et artilleria nobis nessessariis ad diem belli per nos contra Mediolanenses mandati certa quantitate currum indigemus, vobis mandamus quanto possimus actencius et districcius quatenus octo currus eorum sumptibus per unum mensem furnitos appud Clavaxium die VII proximi mensis novembris nobis mitatis, ita quod dicta die ibidem presencialiter intersint vel alibi ubi duserimus ordinendum parati predicta nobiscum deffere absque contradictione quacumque in quantum nobis in aliquo cupitis complacere.^a//

- 89r. Item super elligendo quatuor syndicos iusta formam cappitulli.

In reformatione cuius consilii placuit et stitit ordinatum neminem discrepentem^b.//

^a a margine della lettera copiare scritto in grafia moderna

^b così nel testo e il resto della pagina è lasciato in bianco.

25 ottobre 1372

Ss

I *sapientes custodie* assumono provvedimenti in merito alla custodia della città e alla costruzione di una barriera nei pressi della porta Fibellona.

Die^a lune XXV mensis octubris.

89v.

Eodem die congregatis supradictis sapientibus custodie cum auctoritate supradictorum dominorum vicarii et iudicis presencium ordinaverunt ut infra. Primo quod infrascripti sint superstantes custodie nocturne pro uno mense ad stipendia consueta, videlicet qualibet note unam valdam pro lumine et solidos XXXII pro quolibet mense et plus capere non ponsint^b sub pena solidorum V pro quolibet et qualibet vice, que pena excuciat de presenti absque condenpnacione aliquali, que pena perveniat domino vicario et famillie executionem facienti ac penam periuri et teneantur iurare legaliter et bona fide eorum officio.

Nomina superstencium sunt hec:

primo Iacobinus Baynerius et

Matheus Mozius.//

Item ordinaverunt supradicti sapientes ordinaverunt quod sepis fiat bona et sufficiens circumquaque plateam castri porte Phibellone modo infrascripto. Primo quod massarius expensis comunis habeat pales de castanea bonos et sufficientes pro dicta sepe necessarios et quod ipsos cum vimena^c aportari faciat in platea predicta expensis comunis.

90r.

Item quod canparii finium omnes civitatis Taurini teneantur videlicet quilibet una die incidere totam vimenam necessariam pro sepe predicta fienda.

Item quod illi de Sancto Mauro qui non faciunt custodiam teneantur facere sepe supradictam.

Item quod omnes careandi quos requiret massarius comunis ire tenentur quilibet una vice et habeat pro eius salario solidos V, qui ei et eis compensentur in eorum talleis et cetera.

Item ordinaverunt quod infrascripti quatuor habeant curam perquirendi omnes fogos tocius civitatis causa faciendi sequellam et custodiam ad salarium medii floreni pro quolibet ipsorum qui teneantur cum iuramento bene et legaliter scripbere et bona fide omnes personas fogum facientes et ipsos inscriptos redigere infra octo dies.

Nomina quorum sunt hec:

Iohannes nepos Boniffacii Becuti

Matheus Mozius

Nova et Marmoria

Liber consiliorum, 1372-1373

Albertinus Borgessius et Bertolomeus de Pertuxio | Dorania et Pusterla.//

^a *il testo inizia a metà pagina*

^b *così nel testo*

^c *così nel testo.*

25 ottobre 1372

I *sapientes* e il giudice si accordano con Bertino, maestro di scuola.

- 90v. Die lune XXV mensis octubris.
Eodem die supradictus dominus iudex, Nicolinus Malcavalerius, Iacobus Borgessius, Philiponus Clericus et Ludovicus de Cavaglata habentes potestatem concordandi cum magistro Bertino rectore scholarum convenerunt et pacisserunt cum ipso magistro Bertino ut infra.
Et primo quod dictus magister Bertinus servire debeat per spacium unius anni sub salario consueto a comune percipiendo.
Item quod ab scolariibus inrantibus et iacentibus sive inrantibus et non iacentibus sive a non inrantibus percipere debeat illud salarium quod percipiebat magister Guillelmus Gazerus eius predecessor, retinentes dicti domini iudex et sapientes bayliam super salario repetitoris et cetera.

28 ottobre 1372

Ss

I *sapientes custodie* dispongono l'acquisto del materiale necessario per la barriera in costruzione.

Die iovis XXVIII^o octubris.

Eodem die congregati supradicti sapientes custodie et de voluntate curie et habita relatione sicut non reperiebatur vimena ad faciendum sepem supra ordinatam ante plateam castrì porte Phibellonis in Rochacio comunis nec alibi quod masarius comunis et expensis comunis eam emat in aliquo nemore precio competenti quam incidere debeant canpari prout supra fuit ordinatum sub die XXV unius^a mensis.^b//

^a *così nel testo*

^b *nella pagina seguente, 91r., il testo è il seguente: Die iovis XXVIII^o octubris.*

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini voce preconia et sono canpane super palacio comunis more solito congregato, supradicti domini vicarius et iudex petunt eis supra infrascriptis prepositis consilium exhiberi.
Et primo.

1 novembre 1372

Nomi dei chiavari, dei notai e degli *estimatores* del Comune.

Die prima mensis novembris. 91v.
Supradicti domini vicarius et iudex ellegerunt clavarios infrascriptos:
iuravit primo Brunetum de Ruore
iuravit Anthonium Becutum dictum Comitem
iuravit Matheum de Pavayrolio
iuravit Conreotum de Montealto | clavarii.
Supradicti domini vicarius et iudex una cum clavariis ellegerunt notarios
et estimatores infrascriptos:
primo Iacobinum de Ruviglascho |
clavarium domini
Maynardum Pollastrum
Raynerum Becutum
Bertinum Alamannum | notarii pro domino.
Petrus de Ruore
Dominicus Becutus
iuravit Iacobus Baynerius
Bertinus Borgessius | estimatores.//

4 novembre 1372

CM

Il Maggior Consiglio delibera l'invio di otto carri all'esercito del conte, dispensa alcuni cittadini dal servizio di guardia e discute del pagamento del sussidio dovuto al conte per l'anno in corso.

Die iovis quarto mensis novembris. 92r.
In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini sono campane et voce preconia ut moris est super palacio comunis more solito congregato, supradicti domini vicevicarius et iudex petunt eis super infrascriptis propositis consilium exhiberi.
Et primo super concedendo domino nostro per comune Taurini octo currus per spacium unius mensis iusta literas ipsius domini nostri in presenti consilio lectas alias.
Item super ordinendo de satisfaciendo illustri domino nostro sive habentibus causam ab eo florenos mille quinquaginta et sex et grossos tres pro integra solucione subsidii per comune anno presenti dicto domino nostro comiti debiti valoris solidorum XXXII viennensium pro quolibet floreno.
Item super requisicione quam facit Iohannes de la Bayla qui petit propter eius paupertatem et senectutem ab honore custodie excussari.

In cuius consilii refformacione facto partito per supradictum dominum

Liber consiliorum, 1372-1373

92v. iudicem ad tabulas albas et nigras ut moris est super prima proposta placuit et estitit ordinatum quod per sapientes custodie seu maiorem partem ipsorum elligantur octo currus cum bobus qui ire teneantur ad mandatum domini per XV dies moraturi, eligendi per ipsos sapientes et ordinandi prout eis et maiori parte ipsorum videbitur, tali modo quod non possint taxare pro quolibet carro et duobus bobus nisi duobus personis ad salarium per ipsos sapientes ordinendum et quod si et ubi exercitus//comunitatis Taurini iret ut mandavit dominus quilibet currus predictorum VIIIto habeat duos servientes et eos excussare possint dum steterint in exercitu, dum tamen non sint de melioribus eorum que ituri sunt in exercitu, et si et ubi pro comunitate Taurini irent certi servientes dicti currus et quilibet eorum excussare possint unum servientem et de alio salario supradicti sapientes habeant plenam potestatem eisdem tassandi id quod eis videbitur rationabiliter taxandum et id quod in predictis et circa ordinaverint optineat omnimodam firmitatem.

Super facto Iohannis de la Bayla, facto solempni partito, placuit et estitit ordinatum quod a modo in antea et perpetuo sit liber et immunis ratione sue senectutis et paupertatis ab omni custodia diuturna et nocturna.

Item audita queremonia Bertolomei de Frexia de Sancto Mauro habitantis Taurini conquerentis quod compellitur ipse et eius nepos Guillelmus de Frexia facere duas vardas existentes in una domo, quod alii cives non faciunt, placuit omnibus de credencia nemine discrepante quod a modo in antea et dum ad unum fochum steterint ambo sint quiti et liberi pro una varda ut alii cives faciunt et cetera.//

5 novembre 1372

Ss

I sapientes custodie designano gli ufficiali e coloro che debbono fornire i carri per l'esercito.

93r. Die veneris Vto mensis novembris.
Sapientes custodie unaa cum dominis vicevicario et iudice super exercitu de novo ordinato elligerunt officiales et careandos infrascriptos.

Primo elligerunt confaronerium^a:

Bertolomeum de Pertuxio.

Miçeletum Becutum

Albertinum Borgessium

Bertinum Allamanum

Manfredum Brutinum | vardacampi^b

Martinum de Ruore

Bertolinum Malcabalerium

Anthonium de Cavaglata

Bertolomeum Gardam | consiliarii.//

93v. Item elligerunt careandos infrascriptos.

Et primo pro domino comite:

Iacobinus de Adorna |
Anthonius Calcagnus | carrum I
Georgius Mealis |
Iohannes de Bargis | carrum I
Iacobinus de Porta Nova |
Iohannes naturalis de Poncis | carrum I
Iohaninus Marinus |
Andreas de Portanova | carrum I
Andreas Ruata |
Anthonius Valioya | carrum I
Bertolotus Ruata |
Iacobus Carellus | carrum I.
Item comune Gruglaschi par II.

Qui quidem sapientes cum auctoritate curie ordinaverunt quod supradicti carri pro eorum labore et expensis habeant quolibet die supradictorum XV dierum ordinatorum in refformacione credencie pro quolibet carro de avere comunis solidos^c sex viannensium et quod possint excusare dominos dictorum bovum et pro quolibet carro servientes duos iuxta formam suprascripse refformacionis.//

Item pro comune:

item Iohannes Toffange |
Migelinus de Monteacuto | carrum I
Petrus de Burgo |
Iohaninus Porcellus | carrum I
Henrietus Beconus |
Brunetus Manganellus | carrum I
Henricus de Felleto |
Martinus Porcherius | carrum I
Bertolomeus de Burgo |
Henrietus Sachetus | carrum I
Guillelmus Nechus |
Iohaninus Caponus | carrum I
Groletus Piscator |
Perrutus Daminus | carrum I
Manuel de Gilio |
Philiponus Vacherius | carrum I.

Qui quidem sapientes cum auctoritate curie ordinaverunt quod supradicti careandi ratione eorum laboris et expensarum habeant pro quolibet carro de salario quolibet die quo steterint ratione exercitus de avere comunis solidos sex viannensium et quod possint excusare dominos dictorum bovum et unum surventem.//

^a *corretto da confaronerios*

^b *B cancellato nel testo*

^c *segue VI cancellato nel testo.*

5 novembre 1372

CM

Il Maggior Consiglio delibera l'invio di cinquanta mercenari all'esercito del conte presso Rivoli.

- 94v. Die veneris Vto mensis novembris.
In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini sono canpane et voce preconia ut moris est super palacio comunis more solito congregato, supradicti vicevicarius et iudex petunt et requirunt eis super infrascriptis prepositis consilium exhiberi.
Et primo super literis missis a consilio illustris domini nostri comitis in presenti consilio lectis tenoris infrascripti.

Vicario, consilio et comuni Taurini
amicis nostris carissimis.

Amici karissimi, cupientes vos ab oneribus^a per vos substinendis possetenus relevare scripsimus domino nostro comiti Sabaudie ut a suis modernis cavalcatis pro certa clientum elligendorum sufficientes et bene armatos^b quantitate, vos universitatem et comunitatem loci et ville vestre quitaret, qui prefatus dominus comes nobis mandavit quod si elletionem centum clientum facere vellitis qui die VIIa huius mensis novembris cum eorum vitualibus per unum mensem eisdem necessariis apud Clavaxium personaliter intersint ob vestrum minora gravamina gratum habebit, qua propter eo casu quo sic facere volueritis ipsos clientes dictis die et loco indeffectibiliter transmitatis, quod si difficile vobis fuerit die octava vel nona dicti^c mensis asque deffectu quocumque in quantum indignationem domini nostri comitis Amedei cupitis evitare, et vos vicarius omnes^d et singulos carpentarios et lathoneos vestri vicariatus cuiuscumque status et conditionis existant ad dictos diem et locum cum dictis clientibus// venire faciatis, quod si facere recusaveritis ad cavalcata predictam prout mandatum stitit omnes et singuli dicti vestri vicariatus arma portare procuretis cum dictis lathoniis et carpentaris ad dictos diem et locum veniatis et venire faciatis parati nobiscum contra nostros inimicos ad diem belli per nos contra Mediollanenxes mandatos viriliter debellare; Dominus vos conservet. Datum Ripollas die IIIItto mensis novembris; quantitatem vero curruum ordinatorum pro roba et vituallibus domini portandis ad dictos diem et locum ducentum.
Guillelmo de Grandissio et Giraldo de Stres.

95r.

In refformacione cuius consilii facto partito per supradictum dominum iudicem ut moris est, placuit et exitit ordinatum quod de gratia speciali et pro excusa exercitus^e, franchisiis nec non libertatibus civitatis Taurini remanentibus in suo esse, quod concedantur et habeantur spacium quindecim dierum domino nostro quinqueginta clientes cum curris^f ordinatis et prout ordinatum fuit, quorum clientium salarium para[...] et ordinatio et modus inveniendi solutionem ipsorum fiat per sapientes custodie et rationatores

comunis^g et quicquid per ipsos sapientes et racionatores in predictis et circa ordinabitur valeat et teneat ac si per totam credenciam factum foret. Item extitit ordinatum quod expensis comunis una bona persona et sufficiens vadat Rippolas intimare predicta dominis Guillelmo de Grandissio et Giraldo de Stres militibus et consiliariis specialibus domini nostri comitis.//

^a *corretto da honeribus*

^b *così nel testo*

^c *corretto da dictis*

^d *segue car cancellato nel testo con tratto di penna*

^e *et pro...exercitus scritto in margine; segue et cancellato nel testo con tratto di penna*

^f *segue ab cancellato nel testo*

^g *segue aut mai cancellato nel testo con tratto di penna.*

8 novembre 1372

Ss

I *sapientes custodie* e i *racionatores* assumono provvedimenti per il pagamento dei mercenari e per la legna da fornire alle guardie notturne.

Die martis VIII^a mensis novembris.

95v.

Supradicti sapientes custodie et racionatores comunis in presencia supradicti domini iudicis concorditer ordinaverunt quod pro satisfacione quinquaginta clientum ad racionem solidorum V et^b denariorum IIIIor pro quolibet et solucione octo curuum ad racionem solidorum XVI pro quolibet pro quindecim diebus, que soluciones assendunt in summa ad libras CCCas viannensium quod taxum alias inpositum pro clientibus qui iverunt Ast solvatur de presenti per homines Taurini et Gruglasci et aliorum descriptorum in dicto tasso, salvo quod si essent alique persone gravate de dicto tasso quod eis^c provideatur prout videbitur domino iudici et sapientibus.

Cui ordinationi supradictus dominus iudex consentit in quantum fuerit de beneplacito illustris domini comitis Sabaudie et non ultra.

Eodem die sapientes custodie ordinaverunt quod expensis comunis dentur custodibus notturnis pro qualibet nocte in platea somatas duas seu fassos IIIIor lignorum per massarium comunis usque ad exitum mensis februarii proxime venturi.

Nomina sapientum qui recipere debent mostram sunt hec:

Paganinus Borgessius
Brunetus de Ruvore
Nicolaus Aynardus et
Matheus de Pavayrolio. //

^a *corretto nel testo su IX; l'8 novembre cadeva in realtà di lunedì*

^b *segue so cancellato nel testo con tratto di penna*

^c *segue providebitur cancellato nel testo con tratto di penna.*

10 novembre 1372

Ss

I *sapientes custodie* e i *racionatores* assumono provvedimenti per il rimborso di Michele Papa, che ha prestato 105 fiorini al Comune per il pagamento dei mercenari.

96r. Die mercurii X novenbris.

Eodem die congregatis supradictis sapientibus custodie et racionatoribus comunis habentibus plenam potestatem ordinaverunt cum voluntate dominorum iudicis et vicevicarii quod pro solucione et satisfacione centum et quinque florenorum habitorum de gratuyto mutuo a Michaelle Papa racione satisfaciendi pro parte quinquaginta clientibus et octo curiis ordinatis ad eundum cum domino nostro comite pro dieta prelii ordinata et pro excussacione exercitus tocius comunitatis quod quelibet persona teneatur solvere tassum sibi impositum ipsa occaxione hinc ad diem dominicam per totam diem et quod ab illa die in anthea compellatur, sigillando sibi domum et ipsam non permitatur exire^a portas civitatis quousque integraliter soluerit dictum suum tassum et quod predicti denarii recipiantur per Iohannem Poncium massarium; qui Iohannes Poncius ipsos denarios, videlicet usque ad quantitatem supradictorum florenorum CV florenorum tradantur et expediantur prout recipiet Michaeli Pape predicto ad eius liberam voluntatem et quod non possint aliqua racione vel causa aut quovis colore dicti denarii converti ad aliquam aliam causam nisi prius facta satisfacione Michaeli Pape prelibato.//

^a segue per cancellato nel testo con tratto di penna.

14 novembre 1372

CM

Il Maggior Consiglio vieta l'esportazione di pane e grano e ne favorisce l'importazione, dispone l'esecuzione di lavori per la bealera della Pellerina e mette all'incanto alcune gabelle.

96v. Die dominico XIIIto novembris.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini sono campane et voce preconia ut moris est super palacio comunis congregato, supradicti domini vicevicarius et iudex petunt eis super infrascriptis propositis consilium exhiberi.

Et primo super providendo quod inveniatur de grano et^a de pane ad vendendum minutim et pro precio competenti.

Item super curando bealeriam a bichocho Pellerine verssus civitatem.

Item super vendendo per unum annum gabellas tabernariorum et vini quod venditur ad minutum, becharie et pannorum taurinensium.

Item super requisicione facta pro parte egregii militis domini Aymonis de Sabaudia requirentis sibi de subsidio providere.

In refformacione cuius consilii facto partito per supradictum dominum iudicem ad tabulas albas et nigras more solito super prima preposta placuit et estitit ordinatum quod massarius comunis espensis comunis habeat exemplum capitulorum et ordinacionum factorum et factorum in Cherio super pane vendendo ad minutum, quibus vassis sapientes custodie habeant plenum posse ordinandi// et capitulandi prout eis melius videbitur faciendum et quicquid per ipsos ordinabitur valeat et teneat ac si per totam credenciam factum foret. 97r.

Et ad hoc ut granum melius inveniatur estitit ordinatum quod nullum granum a modo in anthea stratur^b seu deportetur aliquo modo extra civitatem, fines et poderium civitatis Taurini sub pena librarum decem et^c amitendi curum et bestias super quibus portaretur, cuius pene^d bestiarum ac curuum medietas perveniat accusatoribus et alia medietas domino nostro et hoc duret usque ad festum sancti Iohannis Batiste.

Et quod qualibet persona que aportaverit seu aportari fecerit intus civitatem Taurini aliquod granum habeat et habere debeat de presenti expensis comunis a massario comunis pro quolibet sestario valodium unum sive denarios tres viannensium, quos denarios idem massarius solvere teneatur de presenti et presens ordinacio valeat et teneat usque ad festum sancti Iohannis Babbiste proxime venturum.

Super secunda proposta de facto curandi bealeriam Coleasche et Pellerine placuit estitit ordinatum quod ad requisicionem Ursini de Cavaglata masarii pontis Padii roйда tocius comunitatis ad eius liberam voluntatem, ita quod quando voluerit curia ipsos compellat ad eundum et curandum sub pena pro quolibet solidorum duorum viannensium, que pena perveniat execucionem facientibus et nichillominus pena soluta vel non soluta die sequenti teneatur ire et serviat ad roйдam predictam prout idem Ursinus ordinabit, qui Ursinus continue ibi esse debeat et ad premissas [...]ales taxet et condecener faciat adinpleri.//

Super tercia proposta de facto vendendi gabellas vini quod venditur ad minutim^e becharie et pannorum et cetera placuit et estitit ordinatum facto partito solempni ut supra quod vendantur in tercia credencia plus offerenti per unum annum incipiendum ad levandum et coligendum die mercurii primo mensis decenbris proxime venturi. 97v.

Et est notandum quod Paganinus Borgessius die presenti ipsas gabellas incantavit et obtulit se paratum eas retinere et solvere in tribus terminis ad racionem florenorum quatraginta pro quolibet mense et cetera.

^a de grano et *scritto in margine*

^b *così nel testo*

^c *segue ad cancellato nel testo con tratto di penna*

^d *segue et cancellato nel testo*

^e *così nel testo.*

30 novembre 1372

Si forniscono ulteriori disposizioni sull'incanto delle gabelle.

Die martis ultimo novembris.

Fuit ordinatum in credencia quod quilibet qui ultra predicta imquantaverit habeat solidos V pro singulo floreno et cetera.

14 marzo 1373

Ursino di Cavaglià associa Antonio Beccuto e Bertino Allamano nel compito di sovrintendere ai lavori di riparazione della bealera di Colleasca.

M^oCCCLXX tercio die lune XIII mensis marcii.

Eodem die in domo comunis in presencia dominorum vicevicarii et iudicis et sapientum custodie Hursinus de Cavaglata massarius predictus aserens se inpedictum in tantum quod superesse non potest in curando seu curari faciendo bealeriam Coleasche ellegit in socios Antonium Becutum et Bertinum Allamannum.//

s.d.

Nomi dei *sapientes* eletti a proposito della custodia dei beni rurali.

- 98r. Infrascripti sunt sapientes ellecti super custodia bonorum forensium.
- | | |
|------------------------------|-------------------|
| Primo Bertolomeus Borgessius | |
| Petrus Melia | ultra Duriam |
| Boniffacius Becutus | Coleascha |
| Iacobus Carellus | |
| Iohannes de Bargiis | ultra Duriam |
| Michael Ruata | ultra Padum |
| Iacobus Borgessius | |
| Nicolinus Malcavalerius | ultra Padum |
| Ludovicus de Cavaglata | Sancti Salvatoris |
| Martinus Raviola | |
| Bertolotus Zucha | |
| Guillelmus Nechus | Stiraschi |
| Perinus de Gorzano | ultra Padum |
| Matheus de Pavayrolio | Coleascha |
| Nicolaius Aynardus | Coleascha |
| Rizardelus de Broxullo | ultra Duriam |

Conreotus de Montealto	ultra Padum
Guillelmus Mazochus	
Philiponus Clericus	
Brunetus de Ruvore	Sancti Salvatoris
Paganinus Borgessius	
Franciscus Borgessius	Venchigla ^a
Iohannes Toffange	Sancti Salvatoris
Dominicus Calcagnus.//	

Suprascripti sapientes ellecti super custodia bonorum forensium cum auctoritate et consensu^b dominorum vicarii et iudicis ordinaverunt fines Taurini custodiri^c debere pro anno uno inchoendo in festo sancti Andree proxime venturo per camparios infrascriptos ellectos ad brevetos iusta eorum consuetudinem et sub salario in capitulis Taurini ordinato, salvo quod camparii de ultra Padum pro custodia pontis habere debeat^d libras sex viannensium pro quolibet et dictum pontem custodire debeant de die et de nocte et colligere pedagium dicti pontis et singulis octo diebus de dicto pedagio computare cum masario comunis^e.// 98v.

^a Col cancellato nel testo con tratto di penna

^b et consensu scritto in margine e inserito nel testo con segno di richiamo

^c corretto da custodire

^d così nel testo

^e manca l'elenco dei campari.

18 novembre 1372

Ss

Si invia una persona a Chieri per avere copia delle locali disposizioni concernenti il pane e il grano.

Die iovis XVIII^o novembris.

99r.

Item stitit ordinatum per supradictos sapientes custodie quod mitatur unam bonam personam in Cherio expensis comunis qui portet unum capitulum seu statutum quod est in dicto loco Cherii de facto panis et sibi det solidos XVI viannensium.//

22 novembre 1372

CM

Il Maggior Consiglio incarica i *sapientes custodie* e i *rationatores* di reperire il denaro necessario per il pagamento del tasso dovuto al principe e dispone la remissione della metà del tasso dovuto dai campari di Oltrepò.

99v. Die lune XXII novenbris.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini sono campane voce preconia super palacio comunis more solito congregato, supradicti domini vicarius vicarius^a et iudex super propositis infrascriptis petunt sibi consilium exhiberii.

Et primo super solvendo illustris^b et magnifico domino nostro^c domino Amedeo Sabaudie comiti seu habentibus causam ab eo florenos mille quinquaginta ses^d et grossos tres pro resta taxi pro comune Taurini^e sibi debiti in festo nativitatis Domini proxime venturo.

Item super quitando camparios pontis Paudi de taxo pro solvendo clientibus.

In reformatione cuius consilii facto partito per supradictum dominum iudicem ad tabulas albas et nigras more solito placuit et extitit ordinatum super prima proposta quod habeantur sapientes custodie et rationatores comunis qui advideant id quod habere debent careandi et habere debentes a domino nostro, qui dominus eis alocavit in taxo in isto festo Nativitatis debito et habeant plenum posse^e ordinandi et inveniendi modum et viam per quam melius poterit ipsa solucio inveniri aut per modum tassi alias ordinati vel aliter prout ipsis sapientibus custodie et racionatoribus comunis seu// maiori parte ipsorum videbitur melius faciendum et quicquid per ipsos seu maiorem partem ipsorum ordinabitur valeat et teneat ac si per totam credenciam factum foret.

100r.

Super secunda proposta de facto campariorum de ultra Padum placuit et extitit ordinatum quod de gratia speciali et de taxo eis inposito racione cliencium noviter missorum ad dietam belli ordinatam per dominum nostrum eis remittatur medietas dicti taxi et cuilibet ipsorum ita quod solventes medietatem taxi de alia pro ista vice sint liberi et impunes et cetera.

^a così nel testo

^b così nel testo

^c scritto in interlinea

^d corretto su tres

^e scritto in interlinea

^f corretto da possum.

25 novembre 1372

Ss

I *sapientes custodie* designano gli uomini deputati alla custodia notturna.

Die XXV mensis novenbris^a.

Eodem die congratis^b supradictis sapientibus custodie cum auctoritate supradictorum dominorum vicarii et iudicis presencium ordinaverunt ut infra. Primo quod infrascripti sint superstentes custodie nocturne pro uno mense ad stipendia consueta, videlicet qualibet note unam valdam pro luminare et solidos XXXII pro quolibet mense et plus capere non possint sub pena solidorum V pro quolibet et qualibet vice, que pena excuciat de presenti absque condepnacione aliquali, que pena perveniat domino vicario et familie executionem facienti ac penam periuri et teneatur iurare legaliter et bona fide eorum officium.

Nomina superstancium sunt hec:

iuravit^c Miceletus Becutus

iuravit Bertinus Allamanus.//

^a Die...novenbris scritto in margine

^b così nel testo

^c Die XXV no abraso in parte dal testo.

30 novembre 1372

Ss

I *sapientes custodie* e i *rationatores* impongono la riscossione di metà del tasso dovuto.

Die ultimo mensis novenbris.

Eodem die congregati sapientes custodie et rationatores unaa cum curia ex potestate eis atributa super solucione taxi domino nostro debiti ad festum Nativitatis et cetera ordinaverunt quod pro dicta solucione dicto termino fienda quod unaquaque persona habens registrum vel non in civitate Taurini teneatur solvere in manibus masarii medietatem magni taxi anno proxime preterito ad festum nativitatis Domini ordinati^a et quod preconicetur per civitatem Taurini et intimetur pro^b loca circumstancia quod dictum taxum et dictam taleam solvant.//

100v.

^a scritto in interlinea

^b segue circumstantibus quod cancellato nel testo con tratto di penna.

Liber consiliorum, 1372-1373

28 novembre 1372

Ss

I *sapientes custodie* si accordano con Martino Tintore per la realizzazione dei lavori necessari alla bealera dei mulini e incaricano Bertino Allamano della riparazione delle vie verso Chieri.

- 101r. In Christi nomine amen. Anno eiusdem Nativitatis M^oCCC^oLXXII indictione X die XXVIII mensis novenbris super palacio comunis, sapientes custodie congregati de voluntate curie dederunt ad laborandum et faciendum ficas duas necessarias sutus magnam ficam bealerie molendinorum modo, pactis et convencionibus infrascriptis Martino Tinctori de Taurino pro se et nomine Ardicionis de Fronte recipienti, pro quo Ardicione promixit de rato et cetera, et hoc precio florenorum trigintaquinque auri ad rationem solidorum XXXII viannensium pro singulo floreno.
Primo debent facere ficham unam cum duabus retiis palorum in primo brachio aque quod protenditur ad ercham fiche molendinorum bene mazatam et quolibet palum sit mazatum intus terram pedum trium et medii et extra quatuor pedum et medii.
Item aliam ficham in magno alveo Durie inchoendam a parte superiori goreti Bertini Ferrerii et protendendo verssus magnam ficham Durie usque ad ripam alterius deverssus Taurinum cum tribus retiis palorum lungitudinis III et super terram ut supra bene et sufficienter ramatas et honeratas lapidibus.
Item unam treciam palorum de una ficha ad aliam bene ramatam et ponderatam.
Item teneatur facere aliam ficham inferiorem bonam et sufficientem ad angulum glareti contingui goreto domini Bertini Ferrerii.
Item quod comune teneatur facere unum fossatum in medio dicti glareti et dicti goreti dicti Bertini Ferrerii per quem fossatum aqua labatur que discuret ultra ficas superiores.//
- 101v. Supradicti sapientes in realtacione viarum euncium verssus Cherium super qua erat ellectus Thomas de Pertuxio in suprastanti propter absenciam dicti Thome elligerunt Bertinum Alamannum in suprastantem et cetera.

30 novembre 1372

CM

Il Maggior Consiglio discute del rimborso promesso ad Aimone di Savoia, assume provvedimenti in merito all'approvvigionamento del grano e mette all'incanto un terreno.

Die martis ultimo novenbris.

In pleno et generali consilio maioris credencie comunis civitatis Taurini sono campane voce preconia ut moris est super palacio comunis congregato, supradicti domini vicarius et iudex super propositis infrascriptis petunt sibi consilium exhiberii.

Et primo cum alias per presentem credenciam fuerit illustri militi domino Aymoni de Sabaudia de sussidio sui carceris promissum, reservata declaracione quantitatis et temporis solucionis donec provissio magni taxii fieret, et nunc ipsa provissio facta sit, quid placet super declaracione quantitatis et tempore solucionis dicti sussidii domini Aymonis ordinare consulatis.

Item cum plures persone de grano forensi ad civitatem Taurini portari facerent si eis foret facultas tres partes dicti grani forensis quod duci facerent libere^e extrahendi, non obstante saramento facto, quid placet ordinare consulatis.// Item super concedendo in emphitheosim ad terminum XXIX annorum Peronino Iordani sartoris et Anthonio Poletto peciam unam nemoris et gerbi sitam in finibus Taurini ultra Padum loco dicto ad Podium Gramatici, cui choerent heredes Martini Borgessi, tenuta quam tenet Iacobus de Baudisserio et vinea seu nemus Sancti Gregorii vel si alie sint choerencie ad fictum omni anno redendum floreni unius in festo sancti Martini ponterio pontis Padii, quam tenutam tenere solebat Iohannes naturalis Bertulini Alpini. 102r.

In cuius consilii refformacione facto partito per supradictum dominum iudicem ad tabulas albas et nigras more solito super prima proposita non potuit aliquid optinere.

Super secunda proposta etiam facto partito solemptni ad tabulas albas et nigras placuit et extitit ordinatum quod quelibet persona aportans seu aportari faciens intus civitatem Taurini aliquod granum possit libere et impune de ipso quandocumque sibi placuerit exportare et exportari facere tres partes illius grani quod aportaverit ad suam voluntatem, hoc acto quod ante quam intret civitatem teneatur consignare ipsum granum^b massario comunis et uni alteri ordinando per clavarios et scribatur quantitas dicti grani et locus in quo reponetur et qui contrafecerit incurrat penas alias ordinatas.// Super tercia proposta de facto affictandi et cetera placuit et extitit ordinatum quod dicta possessio inquantetur et si plux reperiretur quam alias fuerit affictata plus offerrenti arendetur in prima credencia, aliter vero affictetur requirentibus in dicta prima credencia. 102v.

^a segue expend cancellato nel testo con tratto di penna

^b segue et ipsum granum cancellato nel testo con tratto di penna.

2 dicembre 1372

Ss

I *sapientes custodie* dispongono il pagamento di Matteo Mozio, che ha trascritto i turni di guardia della città.

Die iovis secundo decenbris.

Sapientes custodie congregati in domo comunis ordinaverunt quod pro labore Mathei Moecii de Taurino qui exemplacvit caternum sequele custodie et

Liber consiliorum, 1372-1373

ipsum caternum ordinavit ordinate quod eidem detur per massarium Taurini pro dicto labore solidos XVI.

s.d.

Nomi dei campari.

Nomina campariorum ellecti per sapientes ad hoc deputatos sub anno Domini M^oCCCLXXII indicione Xa die XXIa mensis novenbris.

Campari de ultra Paudum: Vietus Murinus iuravit Guillelmus de Facono iuravit Petrus Everardus iuravit Iacobus Tabulla iuravit	Campari Sturie: Iohaninus tabernarius iuravit Petrus Patella iuravit Iohannes Guliardus iuravit
---	--

Campari Venchilie: Perinonus de Cherio iuravit	Campari Estiraschi: Iacobus Custinus iuravit//
---	---

103r. Campari Coleasche et Valedocc: Henrietus Sachetus Facinus de Cabureto Thomas Bichocus	iuraverunt	Campari Sancti Salvatoris, Prati Claussi et Glareti: Anthonius Tarinus Anthonius Rossetus Iohaninus Michelatus	iuraverunt.//
---	------------	--	---------------

6 dicembre 1372

CM

Il Maggior Consiglio discute la richiesta d'aiuto del giudice e dei rettori di Chieri, perché si intervenga a liberare Moncucco.

103v. Die lune sexto mensis decembris.
In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini sono campane et voce preconia ut moris est super palacio comunis congregato, supradicti domini vicevicarius et iudex civitatis Taurini petunt eis super infrascriptis propositis consilium exhiberi.
Et primo super literis per dominos.. iudicem et rectores Cherii transmissis tenoris infrascripti.

Dominis eorum carissimis domino Urteriarum domino vicario Taurini nec non et sapientibus dicte civitatis.

Domini carissimi, recomandacione premissa, notifficamus vobis quod inimici domini nostri comitis isto sero garnirunt villam Montischuchi, quare mitatis

nobis centum vel tot quot poteritis clientes ad securrendum dictam villam quia castrum adhuc se tenet et intendimus quod adiutorio Dei, vestro et aliarum villarum ipsam villam recuperabimus.

Datum Cherii die lune in mane.

Vestri Bastianus de Monteiocho |
Franceschinus de Nomatis et | iudices
rectores populi Cherii.//

17 dicembre 1372

CM

Il Maggior Consiglio delibera il pagamento dei mercenari e dei carri inviati all'esercito e dispone in merito all'ospitalità dei soldati.

Die veneris XVII decembris.

104r.

In pleno et generali consilio civitatis Taurini sono campane voce preconia more solito super palacio comunis congregato, supradicti domini vicarius et iudex super propositis infrascriptis petunt sibi consilium exhiberii.

Primo super providendo et satisfaciendo extipendiariis et curibus qui per comune Taurini fuerunt nuper ad servicium illustris domini nostri domini Amedei comitis Sabaudie.

Item super providendo de hospitando gentes armigeras qui hic sunt de presenti vel venturi.

In reformatione cuius consilii facto partito per supradictum dominum iudicem ad tabulas albas et nigras ut moris est placuit dictis credendariis et estitit ordinatum quod racionatores comunis unaa cum curia advideant peccuniam quam habet massarius et ipsam tradat habere debentibus et de ressiduo provideant ut eis videbitur et quicquid ordinaverint reducant in prima credencia que tunc disponat prout sibi videbitur expedire.

Super secunda proposta de facto hospitendi gentes armigeros placuit et estitit ordinatum quod in albergariis hospitantur omnes qui poterint, et alii hospitantur ut melius fieri poterit.

Modus solucionis sequitur et est talis^a.//

Item cridetur quod nulla persona cuiuscumque condicionis existat^b qui sit in hospicio ad domum alicuius civis huius civitatis non teneatur nec possit capere aliquas vitalias pro ussu suo nec equorum suorum.//

^a *il testo si interrompe e il resto della pagina è lasciato in bianco*

^b *segue audeat cancellato nel testo con tratto di penna.*

22 dicembre 1372

CM

Il Maggior Consiglio si propone come mediatore in una lite, incarica i *sapientes custodie* di provvedere al pagamento delle guardie e dei mercenari, invia un messaggero a Confienza per avere notizie di alcuni Torinesi e esenta un cittadino dalla custodia notturna.

105r. Die mercuri XXII decembris.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini sono campane voce preconia super palacio comunis ut moris est congregato, supradicti domini vicarius et iudex super propositis infrascriptis petunt sibi consilium exhiberii.

Primo super requisicione quam faciunt Nicolaus Aynardus, Ludovicus de Cavaglata, Conreotus de Montealto, Iacobus Borgessius^a, Iohaninus Cravinus, Philiponus Clericus et plures alii obligati Anthonio Savio pro bone memorie domino nostro principe Iacobo a quo habent instrumentum indepnitatis et quos ipse Anthonius vexat requirendo de ostagio et cetera ut de salubri remedio eis provideatur, videlicet^b.

Item super solvendo custodibus diurnis portarum porte Phibelonis et Secuxine tam pro tempore preterito quam futuro ac stipendiariis et curibus qui nuper fuerunt per comune Taurini ad servicium domini nostri comunis spacio unius mensis.

Item super mitendo unum nuncium ad locum Confiencie ubi sunt plures persone de Taurino ad siendum^c nova de ipsis.

In reformatione cuius consilii^d facto partito per supradictum dominum iudicem more solito placuit et extitit ordinatum^e super prima proposta quod expensis comunis una sufficiens persona vadat quo requirentes voluerint exponere quid boni poterit pro eorum comodo et honore.//

105v. Super secunda proposta placuit et extitit ordinatum facto partito solepni ut supra quod elapsis tribus diebus festi proxime venturi unaa cum curia convocentur sapientes custodie et racionatores comunis qui advideant valorem gabellarum et omnes raciones comunis quibus vissis et intellectis habeant plenum posse ordinandi viam et modum per quam solvatur clientibus et curris nuper missis cum domino nostro verssus Lunbardiam nec non custodibus predictis, videlicet clientibus et curris per unum mensem si exteterint et solvatur prout exterint et debite servierint prout supradicti sapientes duxerint ordinandum et quicquid per ipsos racionatores et sapientes custodie seu maiorem partem ipsorum una cum curia ordinatum fuerit valeat et teneat ac si per totam credenciam factum foret et curia execucioni mandare teneatur.

Super tercia proposta placuit et estitit ordinatum quod expensis comunis tradantur per massarium in adiutorium mitendi bona nova sire de illis qui sunt verssus Confienciam, Gagla et alia loca usque ad libras quatuor viannensium.

Item placuit ipsi credencie nemine discrepando quod Iohannes dictus Mayrana sit liber et immunis ab omni custodia nocturna usque ad unum anum, solvendo in manibus masarii comunis solidos sexdecim viannensium, videlicet in medio mense marcii proxime venturi solidos VIII et alios solidos VIII in medio mense setempbris proxime subsequentis.//

^a segue et p cancellato nel testo con tratto di penna

^b così nel testo

^c così nel testo per sciendum

^d corretto da consiliis

^e segue quod ex cancellato nel testo con tratto di penna.

27 dicembre 1372

CM

Il Maggior Consiglio incarica i *sapientes custodie* e i *rationatores* di reperire il denaro necessario per il rimborso del riscatto di Aimone di Savoia.

Die lune XXVII decenbris.

106r.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini sono campane voce preconia super palacio comunis more solito congregato, supradicti domini vicarius et iudex super propositis infrascriptis petunt sibi consilium exhiberii.

Et primo super literis missis ab egregio militi domino Aymone de Sabaudia in presenti consilio lectis tenoris infrascriptis.

Amici carissimi, salutacione premissa, ecce quod ad vos mitimus dilectum amicum nostrum Nicolaum de Gorzano vos rogantem ea qua possum affecione ut eidem tradere et expedire velitis illos quinquaginta florenos quos nobis vestra comunitas dudum graciosse obtulit se daturam in subsidium redencionis nostre et predicta presencialiter facere velitis in quantum nobis cupitis perpetuo complacere, scientes quod granditer indigemus a presens de peccunia supradicta. Datum in Villafranca die XXII^o mensis decenbris cum sigillo nostro.

Aymo de Sabaudia |
miles vester.

In reformatione cuius consilii facto partito per supradictum dominum iudicem ad tabulas albas et nigras placuit dictis credendaris et estitit ordinatum quod sapientes custodie et rationatores comunis unaa cum curia habeant plenum posse advidendi raciones comunis et modum et viam quam poterint meliorem ad inveniendum usque ad quantitatem florenorum quatragesima de gratia speciali tradendorum egregio militi domino Aymoni de Sabaudia pro aiutorio sue redencionis^a requirenti ut per literas suas suprascriptas continetur; et quicquid per dictos sapientes custodie et

Liber consiliorum, 1372-1373

rationatores comunis fiet et ordinabitur in predictis et circa obtineat omnimodam firmitatem.//

^a così nel testo.

19 gennaio 1373

CM

Il Maggior Consiglio, a causa delle gravi difficoltà economiche del Comune, respinge la richiesta del conte a proposito della concessione della milizia comunale ed elegge i *sapientes custodie* e i *rationatores*.

- 106v. Anno Domini M^oCCCLXXIII indicione XI die XIX mensis ianuari.
In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini sono canpane voce preconia super palacio comunis more solito congregato, supradicti domini vicarius et iudex petunt et requirunt eis consilium exhiberi super prepositis infrascriptis.
Et primo super literis missis a domino nostro comite lectis in presenti consilio tenoris infrascripti.

Comes Sabaudie.
Vicario, consilio,
sapientibus et comuni Taurini
fidelibus nostris carissimis.

Salutatione previa, fideles carissimi, dilecto nostro domino Simondo de Carissio legum doctori iudici nostro valis Secuxie iniuncimus aliqua vobis refferenda nostri parte vobis ortando mandamus quatenus super eis credatis eidem fiducialiter tamquam nobis et effectui mancipetis eaque requirendo pro nobis vobis dixerit exponenda. Valet. Datum Ripolis die XVI ianuari.
Qui dominus Simondus requisivit ex parte dicti domini nostri per comune Taurini miliciam concedi paratam die XXVII mensis presentis.//